dengan adik kandungnya, Puteri Makhдум Tansyuri.⁵ Dalam perkawinan bangsawan Quraisy dengan bangsawan Peureulak ini dianugerahkan seorang putera

yang diberi nama 'Abd al-'Azîz. Setelah itu, 'Abd al-'Aziz dikawinkan pula dengan Puteri Meurah Makhdum Khudawi atau Puteri Peureulak.⁶

Pada tahun 173 H/790 M atau pada abad ke I Hijriah bersamaan 8 M, dicatat dalam sejarah bahwa Khalifah Harun al-Rasyid, Khalifah Bani 'Abbasiyah mengirim satu armada dakwah berjumlah seratus orang yang terdiri dari bangsa Arab, Parsi (Iran sekarang), dan India ke Bandar Peureulak.

Dari naskah-naskah ini disimpulkan bahwa Kerajaan atau Kesultanan Peureulak sebagai kerajaan Islam pertama di Nusantara yang diproklamirkan pada 1 Muharram 225 H/ 840 M, dengan sultan pertamanya Sultan Alauddin Sayyid Maulana Abdil Aziz Syah. Kesultanan Peureulak berakhir pada tahun 1292 M.¹⁶ Hal ini sesuai dengan disatukannya ke kerajaan Pasai di Samudera Gedong, Aceh Utara sekarang.

Ketika itu Perlak adalah sebuah kerajaan yang masyhur di kalangan saudagar-saudagar Arab-Parsi karena letak pelabuhannya yang strategik. Yang menjadi Raja Perlak ketika itu ialah Maharaja Syahir Nuwi yang berdarah Parsi campuran Siam.¹⁸

Pada masa pemerintahan Khalifah ‘Umar Ibn Khatthâb 13-24 H/634-644 M, Parsi dapat ditaklukkan dan rakyatnya diislamkan. Sebab itu, orang-orang Arab dan Parsi yang berada di Peureulak ketika itu ikut juga memeluk Islam.¹⁹ Bahkan ketika terjadi peristiwa peperangan antara ‘Ali Ibn Abi Thâlib dengan Mu‘awiyah ibn Abi Shufyan yang terkenal dengan Perang Shiffin, banyak pengikut ‘Ali yang disebut sebagai ‘Alawiyin melarikan diri dari Tanah Arab.

Dalam perkawinan bangsawan Quraisy dengan bangsawan Peureulak ini dianugerahkan seorang putera yang diberi nama ‘Abdul ‘Aziz. Setelah itu, ‘Abdul ‘Aziz dikawinkan pula dengan Puteri Meurah (bangsawan pribumi) Makhdum Khudawi atau Puteri Peureulak.²²

Pada tahun 173 H/790 M atau pada abad I H/ 8 M, seperti sudah disebutkan di awal artikel ini, dicatat dalam sejarah bahwa Khalifah Harun al-Rasyid, Khalifah Daulah ‘Abbasiyah mengirimkan

satu armada dakwah berjumlah seratus orang yang terdiri dari bangsa Arab, Parsi (Iran sekarang), dan India ke Bandar Peureulak.

Kehadiran rombongan dakwah tersebut tentu saja semakin menguatkan Islam dalam kehidupan rakyat Peureulak. Ini merupakan usaha lanjutan dari proses islamisasi rakyat Peureulak yang memang telah dilakukan sejak masa Khalifah ‘Umar Ibn Khatthâb. Sebagai hasil dari pengaruh Islam yang cepat dalam masyarakat Perlak, pada hari Selasa, 1 Muharram, tahun 225 H /840 M, Maharaja Perlak memproklamirkan secara resmi bahwa Peureulak sebagai kerajaan Islam yang pertama di Asia Tenggara.²⁵ Yang menjadi Raja pertama ditabalkan menantunya yaitu ‘Abdul ‘Aziz dengan gelaran Sultan ‘Alaidin Mualana ‘Abdul ‘Aziz Syah.²⁶ Pada hari peresmiannya, Bandar Perlak ditukar

Paduka Tuan Sriwijaya, Telah maklum adanya surat Paduka Tuan, sayang kami tidak dapat kabulkan permintaan Paduka Tuan. Tidak sah hukumnya kami orang Islam harus tunduk kepada agama Budha, bila perang diperlukan kami menanti.

Sulthan Alaidin Sayid Maulana Mahmud Syah (Kerajaan Negeri Peureulak, 10 Muharram 375 H. = 985 M.)³⁹

Kemakmuran negeri Peureulak membuat Maharaja kerajaan Sriwijaya di Palembang Sumatera Selatan menyerangnya pada tahun 375 H/ 988 M,⁴⁰ ditambah lagi karena iri hati Sriwijaya atas perkembangan Islam di Peureulak dengan begitu cepat.

Perang ini berakhir dengan Sriwijaya terpaksa meninggalkan Peureulak dan pulang ke Palembang untuk menghadapi ancaman serangan Dharma Wangsa Raja Mataram dan serangan Indra Cola dari India. Dengan berakhirnya pendudukan Sriwijaya ke atas Peureulak, kerajaan dapat disatukan kembali.

Raja terakhir yang memerintah Peureulak ialah Sultan Makhdum Malik 'Abdul 'Aziz Syah 662-692 H/1263-1292 M. Walaupun masih bertahan tetapi kondisinya semakin lemah. Selanjutnya kerajaan Perlak disatukan menjadi federasi di bawah kerajaan Samudera Pasai di Geudong Aceh Utara pada abad ke 7 H/13 M.⁴² Dengan demikian keberadaan dan kebesaran Peureulak sebagai pusat pemerintahan utama sudah bergeser ke Samudera Pasai di Geudong Aceh Utara.

Kesimpulan ini didukung oleh sejumlah pakar, misalnya Ali Hasjmy, di mana ia merujuk pada naskah klasik seperti *Risâlah Idhar al-Haq fi Mamlakati Ferla wa al-Fasi*, naskah *Tazkirat Tabaqat Jumu' Sultanul Salatin*, dan *Silsilah Raja-raja Perlak dan Pasai*. Dari naskah-naskah tersebut disimpulkan bahwa kerajaan atau kesultanan Peureulak adalah kerajaan Islam pertama di Nusantara yang diproklamirkan pada 1 Muharram 225 H/ 840 M, dengan Sultan pertamanya Sultan Alauddin Sayyid Maulana Abdil Aziz Syah. Kesultanan Peureulak berakhir pada tahun 1292 M. Kemudian, kerajaan ini disatukan dengan Kerajaan Pasai di Samudera Gedong Aceh Utara sekarang setelah beberapa waktu mengalami perpecahan dan pasca penyerangan Kerajaan Sriwijaya dari Palembang.